
 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze U.- Segreteria Amm.tiva e Didattica: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959 -Fax.: 057432042 

Liceo Classico, Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale. Via Galcianese, 32 59100 Prato. Tel: 0574070432 – Fax: 0574070430 

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodari.prato.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
 

Cicognini - Rodari                

 

     Licei: Classico - Scienze Umane - Musicale 
        
 

 
 

 

       

 

 
                                                                                            
                               ___________________________________________________________________________     
                                      Agenzia formativa accreditata Regione Toscana cod. PO 0665 

                                                                 
                                                                               

 
 

INVITO  A MANIFESTARE INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI VIAGGI DI ISTRUZIONE DELL’ISISS CICOGNINI-RODARI 

PER L’A.S. 2018-19 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Rilevata l’esigenza di avviare la procedura per l’individuazione delle ditte affidatarie del servizio per 
l’organizzazione dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2018/2019; 
visto il P.T.O.F. in cui è prevista la programmazione e lo svolgimento delle attività didattiche curricolari 
ed extracurricolari relative ai viaggi di istruzione; 
vista la programmazione didattica dei dipartimenti disciplinari e dei consigli di classe per l’anno 
scolastico 2018/2019 in cui vengono deliberate dagli stessi le proposte di viaggio di istruzione; 
visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 
19 Aprile 2017; 
considerato che alla data odierna non esistono Convenzioni CONSIP attive per l’acquisto dei servizi in 
questione;  
considerato che il servizio indicato in oggetto, per tipologia, è riconducibile alla fattispecie di cui al 
comma 2, lett.a) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 
40.000,00 euro; 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 – Premesse 
Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 – Oggetto 
L’avvio della procedura ordinaria di contrattazione “comparativa”, previa consultazione, mediante lettera 
di invito, di almeno cinque (5) e non più di sette (7) operatori economici (ai sensi dell’art. 34 del D.I. 
44/2001), al fine di selezionare e individuare le società aggiudicatarie degli appalti per l’organizzazione 
dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2018/2019 nelle modalità indicate ed espresse nel capitolato 
d’oneri che viene allegato alle suddette lettere d’invito. Ogni viaggio verrà valutato singolarmente ed 
aggiudicato all’Agenzia che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa in base al prezzo più 
basso e ai criteri esplicitati nella tabella di valutazione – allegato B alle lettere di invito. 
 

Articolo 3 – Scelta degli operatori economici 
Nel caso pervenissero più di 7 (sette) manifestazioni di interesse, si procederà alla selezione tramite 
sorteggio (random). 
Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura prevista dal presente 
avviso tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 che al momento della presentazione della 
domanda siano in possesso dei seguenti requisiti: 





 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze U.- Segreteria Amm.tiva e Didattica: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959 -Fax.: 057432042 

Liceo Classico, Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale. Via Galcianese, 32 59100 Prato. Tel: 0574070432 – Fax: 0574070430 

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodari.prato.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

a) iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura, per attività coerenti con 
l’oggetto della 
presente procedura; 
b) assenza di cause di esclusione stabilite dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
c) idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs 50/2016; 
d) comprovata esperienza specifica sviluppata, nel corso degli ultimi 5 anni con Istituti Scolastici. 
 
 

Articolo 4 – Viaggi oggetto della fornitura 
E’ richiesto il servizio di organizzazione dei seguenti viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2018/2019: 
 

n° CIG Mezzo di 
trasporto 

Classi Destinazione Alunni 
partecipanti e 
docenti acc. 

Periodo di 
svolgimento 

1 Z942653D68 Pullman 3 A LC 
Cicognini 

Pompei e 
Napoli 

16 + 2 1 – 2 aprile 
2019 

2 Z862653D8E Pullman 4 A – B – C 
LC Cicognini 

Napoli e dintorni 55 + 4 3 – 5 aprile 
2019 

3 Z452653DAF Pullman + nave 5 A – B – C 
LC Cicognini 

Grecia 61 + 5 31 marzo – 7 
aprile 2019 

4 Z372653DD5 Pullman 3 H LES 
Rodari 

Verona–Lago di 
Garda 

22 + 2 4 – 5 aprile 
2019 

5 Z9A2653E0B Pullman 3 D – E LSU 
Rodari 

Torino 41 + 4 4 – 5 aprile 
2019 

6 Z312653E2D Pullman 3 F LSU 
Rodari 

Mantova 20 + 2 3 – 4 aprile 
2019 

7 Z852653E44 Pullman 4 A LSU 
Rodari 

Napoli–Caserta 18 + 2 3 – 5 aprile 
2019 

8 ZC02653E7B Pullman 5 B – E LSU 
Rodari 

Innsbruck– 
Monaco di 
Baviera– Trento 

33 + 3 1 – 5 aprile 
2019 

9 Z412653E91 Pullman 5 C LSU – FG 
LES  Rodari 

Monaco di 
Baviera  

34 + 3 1 – 5 aprile 
2019 

10 ZF42653EC5 Treno  5 D LSU Monaco di 
Baviera 

19 + 2 1 – 5 aprile 
2019 

11 Z3B2653EE9 Pullman 3 – 4 – 5 
Liceo 
Musicale 

Wangen-
Monaco di 
Baviera-
Lugano-Como 

39 + 7 2 – 6 aprile 
2019 

13 ZF52653F0A Pullman 3 G – 4 G 
LSU 

Grenoble 
(Francia) 

49 + 4 2 – 5 aprile 
2019 

 
 

Articolo 4 - Modalità di presentazione delle istanze di partecipazione 
Gli operatori economici dovranno far pervenire la propria istanza entro le ore 10:00 di Mercoledì 2 
gennaio 2019, pena l’esclusione, tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 
pois00100r@pec.istruzione.it  compilando l’allegato A, indicando la propria partecipazione alla tipologia 
di viaggi. L’oggetto della mail dovrà essere “Manifestazione di interesse viaggi d’istruzione a.s 
2018/2019”. 
Esclusione dalla manifestazione di interesse 
- Saranno escluse le istanze di manifestazione di interesse: 

 

mailto:pois00100r@pec.istruzione.it


 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze U.- Segreteria Amm.tiva e Didattica: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959 -Fax.: 057432042 

Liceo Classico, Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale. Via Galcianese, 32 59100 Prato. Tel: 0574070432 – Fax: 0574070430 

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodari.prato.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

-rappresentante legale 
 

ti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
vigente Codice degli appalti e non in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale e assistenziale  
 

 
Articolo 5 – Criterio di aggiudicazione 

La scelta della migliore offerta sarà selezionata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida, 
completa e giudicata economicamente congrua dall’istituto. 
 

Articolo 6 – Durata del contratto di fornitura 
La durata del contratto per l’esecuzione del servizio in  parola avrà decorrenza dalla data del 
provvedimento di aggiudicazione del Dirigente scolastico previa verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, professionale e delle capacità economico-professionali e tecnico-professionali 
/rispettivamente ai sensi dell’art. 80 e 83 del Codice Appalti). 
 

Articolo 7 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.l.vo n° 50/2016, il responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il 
Dirigente scolastico. Nello svolgimento della propria funzione il Dirigente scolastico sarà assistito dal 
Dsga incaricato di curare la fase istruttoria della presente procedura. 
 

Articolo 8 – Approvazione atti e allegati 
Le modalità e condizioni di svolgimento della gara relativa all’appalto saranno forniti agli Operatori 
Economici nella lettera di invito e negli allegati che costituisce parte integrante della procedura di 
affidamento. Il termine per la presentazione delle offerte è 24 (ventiquattro) giorni dalla data di 
trasmissione delle lettere di invito. 
 

Articolo 9 – Diffusione 
Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della Scuola e pubblicato nelle sezioni “Albo Pretorio 
On line” e “Amministrazione trasparente” del sito dell’istituto www.cicogninirodari.prato.gov.it  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Mario Di Carlo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

ALLEGATO A  domanda di partecipazione  
ALLEGATO B Modello di dichiarazione di possesso requisiti generali 
                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cicogninirodari.prato.gov.it/


 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze U.- Segreteria Amm.tiva e Didattica: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959 -Fax.: 057432042 

Liceo Classico, Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale. Via Galcianese, 32 59100 Prato. Tel: 0574070432 – Fax: 0574070430 

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodari.prato.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

ALLEGATO A – Domanda di partecipazione 
 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Viaggi di istruzione 2018-2019 da far pervenire all’ISISS 
Cicognini-Rodari di Prato entro le ore 10:00 del 2 gennaio  2019 esclusivamente tramite PEC 
all’indirizzo pois00100r@pec.istruzione.it  -  
 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO dell’ISISS Cicognini-Rodari di Prato  
 
Il sottoscritto Cognome e Nome 
____________________________________________________________________________  
 
Nato a___________________il _____________________________________________  
 
residente nel Comune di _______________________________________________________  
 
Provincia ___________________ Via/Piazza ________________________  
 
In qualità di ______________________________________________ autorizzato a  
 
rappresentare legalmente la Ditta ___________________________________________ con  
 
sede nel Comune di ___________________________________ CAP _______________  
 
Provincia ____________ Via/Piazza ________________________________________________  
 
C.F. ________________________P. I.V.A. ______________________________  
 
Tel. ______________________ Fax ___________________  
 
E-mail ____________________________________________________________________ 
presa visione ed accettato integralmente quanto contenuto nell’Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse relativa ai viaggi di istruzione a.s. 2018/2019 manifesta con la 
presente il proprio interesse per partecipare alla selezione delle ditte che saranno 
successivamente invitate alla presentazione delle offerte per l’anno scolastico 2018/2019 
relative ai seguenti viaggi: (indicare con una crocetta i viaggi di interesse): 
n° Mezzo di trasporto Classi Destinazione Manifestazione di 

interesse 

1 Pullman 3 A LC Cicognini Pompei e Napoli  

2 Pullman 4 A – B – C LC 
Cicognini 

Napoli e dintorni  

3 Pullman + nave 5 A – B – C LC 
Cicognini 

Grecia  

4 Pullman 3 H LES Rodari Verona–Lago di Garda  

5 Pullman 3 D – E LSU Rodari Torino  

6 Pullman 3 F LSU Rodari Mantova  

7 Pullman 4 A LSU Rodari Napoli–Caserta  

8 Pullman 5 B – E LSU Rodari Innsbruck– Monaco di  

mailto:pois00100r@pec.istruzione.it


 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze U.- Segreteria Amm.tiva e Didattica: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959 -Fax.: 057432042 

Liceo Classico, Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale. Via Galcianese, 32 59100 Prato. Tel: 0574070432 – Fax: 0574070430 

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodari.prato.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

Baviera– Trento 

9 Pullman 5 C LSU – FG LES  
Rodari 

Monaco di Baviera   

10 Treno  5 D LSU Monaco di Baviera  

11 Pullman 3 – 4 – 5 Liceo 
Musicale 

Wangen-Monaco di 
Baviera-Lugano-Como 

 

 
 
Esprime, altresì, il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del 
D.Lgs 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e del Regolamento Europeo 
679/2016 (GDPR) per gli adempimenti connessi alla presente procedura.  
 
 
Data  
 
 
Timbro e firma del Legale Rappresentante _________________________ _____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze U.- Segreteria Amm.tiva e Didattica: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959 -Fax.: 057432042 

Liceo Classico, Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale. Via Galcianese, 32 59100 Prato. Tel: 0574070432 – Fax: 0574070430 

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodari.prato.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

ALLEGATO B Modello di dichiarazione di possesso requisiti generali 
 (Decreto Leg.vo n° 50/2016) 
 
Spett.le Istituzione Scolastica 
__________________________ 
__________________________ 
  
Oggetto:  manifestazione di interesse  per la fornitura del servizio per l’organizzazione dei 
Viaggi d’Istruzione. 
 
Il sottoscritto  _______________________________________________________________ 
nato il ________________________   a  __________________________________________ 
(Prov.__________) 
in qualità di ___________________ dell'impresa____________________________________ 
con sede in ________________________________ 
con codice fiscale n. __________________________________ 
Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle  sanzioni 
penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate; 
 
Dichiara: 
 
che l'impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di ____________ 
per la seguente attività _____________________ e che i dati dell'iscrizione sono i seguenti  
(per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell'Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza): 
 numero di iscrizione _____________________________________ 
 data di iscrizione ________________________________________ 
 durata della ditta/data termine _____________________________ 
 forma giuridica _________________________________________ 
 titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 

(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza): 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
 
 di avere posizione n. ________ presso l'INPS di _________________ sede di 

_________________; 
 di avere posizione n. ________ presso l'INAIL di _________________sede di 

_________________; 
 che il numero Partita IVA corrisponde al seguente 

_______________________________________; 
 che il numero di registro ditte corrisponde al seguente _____________________ anno 

_________; 



 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze U.- Segreteria Amm.tiva e Didattica: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959 -Fax.: 057432042 

Liceo Classico, Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale. Via Galcianese, 32 59100 Prato. Tel: 0574070432 – Fax: 0574070430 

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodari.prato.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

 di applicare nei confronti dei propri dipendenti CCNL dei/l ________________n° 
dipendenti _____; 
 che l'Impresa non si trova, rispetto ad altro partecipante alla gara, in alcuna situazione di 

controllo di cui all'art. 2359 del Codice Civile o in una qualsiasi relazione anche di fatto, ovvero 
di trovarsi in situazione di controllo, di cui al citato art. 2359, con altro concorrente e di aver 
formulato autonomamente l'offerta.  
 di essere disponibile ad eseguire il servizio oggetto della gara subito dopo la 

comunicazione di aggiudicazione dello stesso e quindi nelle more della stipulazione del 
contratto; 
 di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n.196/2003, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 
 di non trovarsi nelle condizioni che comportano l’esclusione dalla partecipazione alle gare 

ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e specificatamente: 
a) che l'impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di 
amministrazione controllata o di concordato preventivo e che non sono in corso procedimenti 
per la dichiarazione di tali situazioni; 
b) che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l'applicazione di una delle 
misure di prevenzione di cui all'art. 3 della legge n. 1423/1956 o di una delle cause ostative 
previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; 
c) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, 
o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 
della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi 
in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; o condanna, 
con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, 
paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 
e) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55; 
f) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell'Osservatorio; 
g) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate 
dalla stazione appaltante che bandisce la gara; e di non aver commesso un errore grave 
nell'esercizio della propria attività professionale; 
h) di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui 
sono stabilito; 
i) di non aver, nell'anno antecedente la data di pubblicazione del presente bando di gara reso 
false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara, e per l'affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso 
dell'Osservatorio; 
j) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono 
stabilito; 
k) che l'impresa ha osservato le norme della legge 68/1999; 



 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze U.- Segreteria Amm.tiva e Didattica: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959 -Fax.: 057432042 

Liceo Classico, Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale. Via Galcianese, 32 59100 Prato. Tel: 0574070432 – Fax: 0574070430 

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                         www.cicogninirodari.prato.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

oppure 
l) di non essere assoggettato agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla legge 68/99; 
m) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 
comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che 
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione 
n) di essere in regola con il pagamento dei contributi INPS, INAIL e Cassa Edile, (quest’ultima 
se dovuta) 
 
 
 
Allega: Fotocopia della carta di identità in corso di validità 
 
 
 
Data        Firma 
 
__________________    ________________________ 


